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کلیات برنامه ملی هوش مصنوعی تصویب شد

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: در دنیای امروز، هیچ چاره ای جز اولویت دادن به هوش مصنوعی 
نداریم. کلیات »برنامه ملی توســعه هوش مصنوعی« نیز تصویب و دولت مکلف شده است حداکثر ظرف 

6 ماه برنامه ملی توسعه هوش مصنوعی را به اجرا بگذارد.

تاکسی هوایی تا آخر سال می آید
حسین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری:  حتما به وعده راه اندازی تاکسی  هوایی زنجان - البرز تا 
پایان سال عمل خواهیم کرد. چون مقدمات اجرایی این پرواز از جنس هماهنگی میان چند دستگاه است، 

در حال حل و فصل آن هستیم و توافقات مورد نظر نیز انجام شده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

فضا

فناوری

سياركقاتلزمين،قاتلماهميشود
سیارک YR4 2024 كه به تازگي كشف شــده و دانشمندان 
2درصد احتمال مي دادند سال 2032به زمین برخورد می كند، 
طبق آخرين گزارش ها ممكن است با  ماه برخورد كند. به گزارش 
ســي ان ان، اطلاعات زيادي در مورد YR4 2024  در دست 
نیست، اما تخمین زده شده كه بین 40تا 90متر عرض داشته 
باشد، كه محدوده اي قابل مقايسه با اندازه يك ساختمان بزرگ 
و براي از بین بردن يك شهر كافي است. محققان ناسا پیش از 
اين احتمال برخورد سیارک  YR4 2024   در 22 دسامبر 2032 
را با زمین حدود دوبرابر بیشتر عنوان كردند، اما اكنون احتمال 
برخورد اين صخره فضايي با  ماه مطرح شده است. ديويد رانكین، 
مهندس عملیات پروژه Catalina Sky Survey با انتشــار 
پستي در شبكه اجتماعي بلواسكاي اعلام كرد احتمال برخورد  

YR4 2024   با قمر طبیعي زمین حدود 0.3 درصد است.

قوی ترین الماس جهان 
دانشمندان چینی الماس بسیار سخت و باکیفیتی در 
آزمایشگاه ساخته اند که چند برابر الماس های طبیعی، 

قدرت و استحکام دارد. الماس های خیلی سخت، بسیار نادر 
هستند. محققان دانشگاه سان یات-سن در شنژن متوجه 
شده اند گرافیت، ساختاری به نام »مرحله پس از گرافیت« را 
تشکیل می دهد.  این روند هنگامی که گرافیت تحت فشار 

بسیار بالا فشرده و داغ می شود، الماس شش ضلعی درست 
می کند. الماس در حال حاضر به طور گسترده در صنایعی 

مانند ابزارهای برش و صیقل استفاده می شود. 

عكس نوشت

اينفوگرافیك

جدیدترینمحصوللينکاندکوبهبازارآمد
شركت ســوئدی »لینك  اند كو« پس از معرفی جديدترين 
خودروی برقی خود با نام »02« در اكتبر پارسال، اكنون آن 
را راهی بازار كرده است. برخی مشخصات Lynk & Co 02را 

ملاحظه می فرمايید.

برد 
445
کیلومتر

سرعت
180
Km/h

قدرت
272
اسب بخار

گشتاور
323
نیوتن متر

صفر تا 100
5.5
ثانیه

دوپینگ نامرئی
پیوند میتوكندری می تواند به عنوان راهی جديد برای دوپینگ ورزشكاران حرفه ای به حساب بیايد

یکیازاصلیترینآرزوهایهرورزشکاردوپينگی
ایناستکهموادنيروزایمصرفکردهدرآزمایش
مشــخصنشــودواوبتواندبهراحتیعناوینو

مدالهاراازآنخودکند.باتوسعهعلموفناوری،
اینموضوعتقریبابهامرینشــدنیتبدیلشده
است.بااینحال،دانشمندانمیگویندمادهای

رابرایدوپينگیافتهاندکــهمیتواندغيرقابل
شناســاییبودهتاخيلیراحتپاسخآزمایش

ورزشکارمنفیباشد. ساسانشادمانگزارش
روزنامه نگار

رسوايی های دوپینگ دهه هاست كه ورزش های حرفه ای را 
تحت تأثیر قرار داده است. اما اكنون يك شكل جديد از تقلب 
غیرقابل شناسايی كه باعث می شــود ورزشكاران سريع تر 
و برای مدت طولانی تر بدوند، برای نخســتین بار توســط 
مقامات مورد بررســی قرار گرفته اســت. به نظر می رسد، 
»پیونــد میتوكنــدری« )Mitochondrion( كه درحال 
حاضر به عنوان يك روش درمانی برای نوزادان دچار »نقص 
قلب« استفاده می شود، توجه برخی از ورزشكاران را به خود 
جلب كرده است. كارشناسان پیش بینی كرده اند كه برخی 
از آنها ممكن است هم اكنون از اين روش برای به دست آوردن 

رقابتــی  استفاده كنند.مزيــت 

»میتوكندری ها« كه بیشــتر به عنوان »نیروگاه های سلولی« شناخته می شوند، 
مسئول تولید بخش عمده ای از انرژی شیمیايی يك سلول هستند. دانشمندان 
به تازگی نشان داده اند كه می توان میتوكندری را از يك نوع عضله به نوعی ديگر 
منتقل كرد و اين كار به طور قابل توجهی میزان انرژی تولید شده توسط سلول را 

نتیجه، استقامت و قدرت را بیشتر می كند. يك افزايش داده و در 
مطالعه در سال2020 روی موش ها نشان 
داد كــه تزريق میتوكنــدری موش های 
جوان به موش های مســن تر باعث شــد 
كه آنها بتوانند ۵0درصد بیشــتر بدوند و 
۵0درصد سريع تر حركت كنند. در حال 
حاضر آنچه بیش از همه كارشناسان را 
نگران كرده، سهولت نسبی انجام اين 

فرايند است و اينكه پس از تزريق، 
میتوكنــدری، تقريبا 
غیرقابــل شناســايی 

می شود.

درحال حاضــر، فرايند درمانی بــرای كودكان 
دارای »نقص قلب« شامل برداشت بافت از بخش 
ديگری از بــدن، تصفیه میتوكندری و ســپس 
تزريق آن به نواحی آســیب ديده است. پروفسور 
جیمز مك كالی، استاديار جراحی در بیمارستان 
كودكان بوســتون می گويد كه مشــكوک است 
برخی افراد پیش تــر از اين روش بــرای بهبود 
عملكرد ورزشی خود اســتفاده كرده باشند. او 
در كنفرانس »انجمن آمريكايی پیشرفت علوم« 
)AAAS( در بوستون به خبرنگاران گفت: »من 
به طور دائم تماس هايی درباره  اين موضوع 
دريافت می كنم. اين كار بســیار 
ساده است و دســتورالعمل های 
آن دقیقا روی وب سايت ما قرار 
دارد. می توانــم تصــور كنم كه 
ايــن روش برای افــراد، به ويژه در 
ورزش های اســتقامتی، بسیار مفید 
باشــد. تعجب می كنم اگر تا حالا انجام 
نشــده باشــد، چون خیلی راحت است.« گفته 
می شود كه كارشناســان گروه مشورتی لیست 
مواد ممنوعه در آژانس جهانی مبارزه با دوپینگ 
)WADA( - كه مسئول ايجاد شرايط عادلانه در 
رقابت های ورزشی هستند - اين ماه موضوع پیوند 

میتوكندری را مورد بحث قرار خواهند داد.

شکلی
جدیدازدوپينگباتأثير

بسيار
یکیازمشهورترینرسواییهایدوپينگ

مربوطبهلانسآرمسترانگ،دوچرخهسوارمعروف
بودکهبهدليلدوپينگخونی)روشیبرایافزایشميزان
اکسيژندرخون(وهمچنيناستفادهازاستروئيدها،

7عنوانقهرمانیمتوالیخوددرتوردوفرانسراازدست
داد.علاوهبراین،بيشاز۵۰مدالالمپيکازورزشکاران
روسيهبهدليل»دوپينگسيستماتيک«پسگرفتهشد.

پيوندميتوکندریامابهتجهيزاتوتخصصنسبتا
سادهاینيازداردومیتواندمزایاییمشابه
دوپينگخونیداشتهباشد؛حتیدر

مقياسیگستردهتر.

نگرانی استفاده در ورزش های حرفه ای شکل جدفیدی از تقلب چگونه به افزایش عملکرد ورزشی کمک می کند؟ 

NBAروباتهايبسکتباليستدر
بسكتبال  اتحاديه 
 NBA آمريــكا 
ويدئويي منتشر و 
در آن از روبات هاي 
بسكتبالیست خود 
رونمايــي كــرده 
است. آدام سیلور، كمیسر NBA اين روبات ها را به عنوان بخشي 
از نگاه پنهانی در اجلاس فناوري ســتاره هاي NBA در ســال 
202۵معرفي كرد. تیم گلدن استیت وريرز در حال حاضر از اين 
3روبات براي تمرينات و جلسات تمريني استفاده مي كند و سیلور 
حتي آنها را آخرين ستاره هاي NBA مي نامد. به گفته گلدن اين 
نوآوري ها مطابق با نیازهاي آنها طراحي شده است. در ويدئوي 
منتشر شده، يكي از روبات ها به عنوان يك همبازي تمريني براي 
پرتاب ها در كنار اسطوره NBA استفن كري، بازي مي كند. اين 
روبات براي كمك به بازيكنان طراحي شــد تا به آنها كمك كند 
موقعیت هم تیمي خود را رديابي و روي كار خود تمركز كند. كري 
در ويدئوي منتشر شده مي گويد كه اين تجربه اول عجیب به نظر 

مي رسد، اما به سرعت از مزاياي اين روبات ها قدرداني می شود.


